3
4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по социальной политике и образованию
	14.06.2017 г.

	                    № 40

	Председатель: Н.А. Тямин

	Секретарь: В. Е. Иванова

	Присутствовали: Аникин А.Г., Константинова И.И., Путинцева И.Г. (пришла в 12-08), Сухоруков С.В., Тыртышный А.Г.

	Отсутствовали:

	Приглашенные: список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в пункт 3.4  Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности города Новосибирска, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), установленного решением Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2016 № 268» (первое чтение)
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Порядке и условиях предоставления в аренду имущества, включенного в перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности города Новосибирска, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций)» (первое чтение)
3. Об отчете рабочей группы по разработке предложений мэрии города Новосибирска о создании сервиса на сайте мэрии города Новосибирска для граждан по обмену путевками-направлениями для зачисления в дошкольные учреждения
4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска»
Тямин Н.А.: – Кворум есть. Предлагаю начать заседание комиссии. Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«Единогласно» - (5) чел.
По вопросам № 1 и № 2 меняется докладчик, вместо Жигульского Георгия Викторовича докладывать будет Капустина Галина Николаевна.
Предлагаю поставить повестку дня с изменениями в целом на голосование. Кто за данную повестку дня, прошу голосовать.
«За» - (4) чел.

«Воздержались» - (0) чел.
«Против» - (0) чел.

Единогласно.

1. Слушали:
Капустину Г.Н.: - и.о. начальника департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска. Проинформировала депутатов по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в пункт 3.4  Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности города Новосибирска, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), установленного решением Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2016 № 268» (первое чтение)» (прилагается).

Тямин Н.А.: - Вопросы? Нет. Желающие выступить? Нет.

Предлагается следующий проект решения:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности.
Кто за данный проект решения, прошу голосовать.

«За» - (5) чел.

«Воздержался» - (0) чел.

«Против» - (0) чел.

РЕШИЛИ:

Проект решения комиссии принят в целом.

2. Слушали:

Капустину Г.Н.: - и.о. начальника департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска. Проинформировала депутатов по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Порядке и условиях предоставления в аренду имущества, включенного в перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности города Новосибирска, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций)» (первое чтение)» (прилагается).
Путинцева И.Г. пришла в 12-08.

Тямин Н.А.: - Вопросы, пожалуйста? Нет.
Аникин А.Г.: - Можно для пояснения ТОСы это тоже общественные организации?
Капустина Г.Н.: - Нет, ТОСы это немного другое, мы сейчас говорим именно о социально-ориентированных коммерческих организациях, у которых виды деятельности соответствуют требованиям федерального закона.
Сухоруков С.В.: - Есть статистика по безвозвратным долгам за аренду этими коммерческими организациями?

Капустина Г.Н.: - Арендная плата у нас небольшая для общественных организаций, и больших задолженностей нет. Но статистика такая есть, и мы с ней боремся, вызываем на комиссии, стараемся досудебно это отработать, только в редких случаях дело доходит до суда. Если необходима дополнительная информация, то мы ее подготовим.
Тямин Н.А.: - Галина Николаевна, т.е. чёрного списка организаций, которые имеют большие долги нет?

Капустина Г.Н.: - Нет, таких общественных организаций у нас нет. Единственная организация, которую я помню это Киргизский центр, который мы благополучно выселили.
Тямин Н.А.: -  Еще вопросы? Нет. Желающие высказаться? Нет.
Предлагается следующий проект решения:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности.

Кто за данный проект решения, прошу голосовать.

«За» - (6) чел.

«Воздержался» - (0) чел.

«Против» - (0) чел.

РЕШИЛИ:

Проект решения комиссии принят в целом.
3. Слушали:

Тыртышного А.Г.: - руководителя рабочей группы по формированию предложения мэрии города Новосибирска о создании сервиса на сайте мэрии города Новосибирска, позволяющего облегчить обмен мест в детских садах родителям. Проинформировал депутатов по вопросу: «Об отчете рабочей группы по разработке предложений мэрии города Новосибирска о создании сервиса на сайте мэрии города Новосибирска для граждан по обмену путевками-направлениями для зачисления в дошкольные учреждения» (прилагается).

Тямин Н.А.: - Вопросы? Нет. Желающие высказаться? Нет.

От себя могу сказать только искренние слова благодарности Антону Григорьевичу за поднятие этого вопроса и создание рабочей группы, которая действительно отработала в полную силу. И насколько я понимаю, что создание сервиса в некотором роде облегчило работу специалистов департамента образования. Поэтому я думаю, что это направление будет работать. и пользуясь случаем что Валерий Александрович здесь я думаю что
Тыртышный А.Г.: - Предлагаю в решении комиссии отразить благодарность департаменту образования мэрии города Новосибирска в лице Диринг Елены Борисовны и департаменту связи и информатизации мэрии города Новосибирска в лице Филатовой Олеси Эдуардовны. Это главные люди, которые от департаментов занимались этим вопросом.
Тямин Н.А.: - Я полностью поддерживаю Антона Григорьевича дополнить наше решение таким пунктом.

Шварцкопп В.А.: - Я не знаю, есть ли в Совете депутатов города Новосибирска такая процедура, как объявление благодарности самим депутатам, но я должен сказать, что если бы не Антон Григорьевич, то мы бы ещё долго договаривались между собой, т.к. изначально я был скептически настроен. Поэтому триумвират такой состоялся, который можно позиционировать в самом лучшем его смысле. Я предлагаю в решении отметить Антона Григорьевича.
Тямин Н.А.: - Ваше предложение мы принимаем.
Тыртышный А.Г.: - Я тогда не смогу голосовать за решение комиссии, из-за конфликта интересов.
Предлагается следующий проект решения:

1. Согласиться с представленным отчетом рабочей группы (приложение).

2. Прекратить работу рабочей группы, в связи с выполнением возложенных на нее задач.

3. Отметить хорошую работу и высокий профессионализм сотрудников департамента образования мэрии города Новосибирска и сотрудников департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска по разработке сервиса «Обмен путевками в детские сады» на муниципальном портале города Новосибирска.
4. Отметить хорошую работу руководителя рабочей группы, депутата Совета депутатов города Новосибирска Тыртышного А. Г.

Кто за данный проект решения, прошу голосовать.

«За» - (6) чел.

«Воздержался» - (0) чел.

«Против» - (0) чел.

РЕШИЛИ:

Проект решения комиссии принят в целом.

4. Слушали:

Тямина Н.А.: - председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию. Проинформировал депутатов по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска» (прилагается).

Тямин Н.А.: - Вопросы, пожалуйста? Нет.
Хочу выразить благодарность за проделанную работу. И отметить это в решении.
Предлагается следующий проект решения:
1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска:

1.1. За высокий профессионализм, многолетний добросовестный труд, большой вклад в организацию процесса обеспечения учебной деятельности и в связи с подведением итогов работы в 2016-2017 учебном году следующих сотрудников государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский промышленно-энергетический колледж»:
	Марковой

Наталии Владимировны
	-
	преподавателя;

	Сенчука

Алексея Александровича
	-
	мастера производственного обучения.

1.2. За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой вклад в работу по обучению и воспитанию подрастающего поколения города Новосибирска и в связи с 30-летием муниципального автономного образовательного учреждения города Новосибирска «Гимназия № 11 «Гармония» следующих сотрудников:
	Долгопятову

Юлию Анатольевну
	-
	учителя биологии;

	Плотникову

Наталью Леонидовну
	-
	учителя технологии.

2. Внести в Совет депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска» (далее – проект решения).

3. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

4. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.
Кто за данный проект решения, прошу голосовать.

«За» - (6) чел.

«Воздержался» - (0) чел.

«Против» - (0) чел.

РЕШИЛИ:

Проект решения комиссии принят в целом.

Председатель

                                                                 Н. А. Тямин
Секретарь

                                             В. Е. Иванова